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και παρεμβολών τοϋ συγγραφέως, προς δέ αποτελούν και άξιοσημείοιτον συμ
βολήν εις την εικονογραφίαν διά τών εν τέλει πολλών και λίαν ένδιαφερου- 
σών εικόνων τοϋ οσίου.

Εί'θε και άλλοι έν έπαρχίαις θεολόγοι, τοϋ συγγραψέως τό παράδειγμα 
μιμούμενοι, νά ήσχολοϋντο μέ παρόμοια θέματα, την μεσοχρόνιον ημών ιστο
ρίαν οϋτω και τόν βίον άποσαφηνίζοντες.

ΦΑΙΔΩΝ ΚΟΥΚΟΥΛΕΣ

Γενναδίου τοϋ Σχολαρίου, άπαντα τά ευρισκόμενα - τό πρώτον εκδιδόμενα 
υπό τοϋ σεβασμιαηάτου Louis Petit, άποθανόντος λατίνον αρχιεπισκό
που Κόρινθόν, τον Ξενοφ. Α. Σιδερίόον, μέλους πολλών επιστημονικών 
Σνλλόγατν και Martin Jugie τον τάγματος τών Άσομψιονιστ&ν. Τόμος 
Δ'. ΙΙαρίσιοι 1935 σ. XXIX- 512.

Διά τής έκτυπώσεως τοϋ τόμου τούτου πληροΰται τό κενόν τής λαμπρας 
ταυτης έκδόσεως τών έργων τοϋ μεγάλου ελληνος σοφοϋ τοϋ ιε' αίώνος, τό 
δημιουργηθέν μετά την έκτύπωσιν τοϋ Γ' τό[ΐου, μεθ’δν έξεδόθησαν ό Ε' 
καί ό ζ"'., διά λόγους αγνώστους εις ημάς. Ό τόμος οΰτος είναι πολύ τών 
άλλων σπουδαιότερος διά τόν εύρύτερον χαρακτήρα τοϋ περιεχομένου αύτοϋ, 
τό όποιον συνδέεται προς τόν ίδωτικόν καί τόν δημόσιον βίον αύτοϋ τοϋ 
Σχολαρίου προ τής 'Αλώσεως καί μετ’ αυτήν, καί μάλιστα προς την ιστορίαν, 
πολιτικήν καί εκκλησιαστικήν, τών τελευταίων ετών τής ελληνικής τοϋ Βυζαν
τίου αυτοκρατορίας καί τής πρώτης μετά τήν "Αλωσιν δεκαπενταετίας. Τά 
έν τώ τόμω τοΰτφ δημοσιευόμενα πλουσίως διαφωτίζουσι πολλά πρόσωπα 
καί πράξεις τής τραγικής εκείνης περιόδου τοϋ έθνικοΰ ημών βίου καί που 
άνατρέπουσι μέχρι τοϋδε παραδεδεγμένος αντιλήψεις περί αυτών.

Μετά σύντομον Εισαγωγήν (σ. Ι-ΧΧΙΧ), περιέχουσαν βιβλιογραφικός 
καί κριτικός παρατηρήσεις περί τών έκδιδομένων κατωτέρω 87 συγγραφών 
τοϋ Σχολαρίου, <δν αί μέν 58 καί πρότερον έκδεδομέναι άνατυποΰνται έξ 
αύτογράφων ως επί τό πολύ κωδίκων αύτοϋ τοϋ Σχολαρίου μετά περισσοτέ- 
ρας έπιμελείας, αί δέ 29 τό πρώτον νΰν έκδίδονται, άποτελοϋσαι τό ’/3 τοϋ 
δλου τόμου, καί τινας προσωπικάς κρίσεις τοϋ εκδότου περί τοϋ περιεχομέ
νου ή τοϋ χαρακτήρος τών έργων τούτων τού Σχολαρίου, δημοσιεύονται 
πρώτον δσα έ'γραψεν ό Σχολάριος κατά τοϋ σοφοϋ πλατωνικού Γεωργίου 
τοϋ Πλήθωνος, καί δή 1) Κατά τών Πλήθωνος αποριών επ’ Άρι- 
στ ο τέλει, είς δύο βιβλία (σ. 1-116), μετά Προοιμίου, έξ ού φαίνεται δτι 
τό έ'ργον έστάλη προς τόν δεσπότην Κωνσταντίνον Παλαιολόγον εις Πελο
πόννησον, πάντως προ τοϋ 1448, δτε κατά Νοέμβριον ό Κωνσταντίνος
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ήλθεν έκεΐθεν εις Κωνσταντινούπολή ν’ άντικαταστήση τον κατά τα τέλη 
’Οκτωβρίου τοΰ έτους τοΰτου άποθανόντα αδελφόν αυτού αΰτοκράτορα 
Ίωάννην τον η', (σ. 1-10), οΰχί δ’, ως ό εκδότης νομίζει, τφ 1443. 2) Επι
στολή «τφ Εφέσου» Μάρκω τφ Εΰγενικφ, δι’ής αποστέλλει το ανωτέρω 
κατά Πλήθωνος σύνταγμα, ύποβάλλων αυτό εις τήν κρίσιν καί δπου εινε 
ανάγκη, εις τήν διόρθωσιν τοΰ Εφέσου πρίν ή διαδώση αυτό εις άλλους αίτοΰν- 
τας (σ. 116-118). 3) Επιστολή προς Πλήθωνα επί τη προς το υπέρ 
Λατίνων βιβλίον αυτοΰ απαντήσει ή κατά Ελλήνων», άποστα- 
λεΐσα περί τό 1450, έ'νθα επαίνων αυτόν διά τήν ύπεράσπισιν τής ’Ορθοδο
ξίας, υπέρ ής καί αυτός αγωνίζεται, βέβαιοί τον Πλήθωνα δτι διά τοΰ κατά 
Λατίνων έργου αυτοΰ εξουδετέρωσε τήν έκ τής κατά τοΰ Άριστοτέλους πολε
μικής του έντύπωσιν, διά τοΰτο δέ καί δέν θ’ άποκρίνηται εις τήν νέαν κατ’ 
Άριστοτέλους συγγραφήν αυτοΰ, τήν οποίαν 6 Πλήθων φιλοτεχνήσας άπέ- 
στειλε προς τον βασιλέα Κωνσταντίνον. Παρά πάντα ταΰτα ό Σχολάριος 
παρατρέπει τον λόγον εις πολεμικήν κατά τής εθνικής θρησκείας καί τών 
έμπνεομένων έκ τοΰ φιλάρχαιου πνεύματος, πλήττων ουτω πλαγίως αυτόν 
τον Πλήθωνα (σ. 118-151). 4) Επιστολή «τή βασιλίσση περί τοΰ 
βιβλίου τοΰ Γεμιστού», γραφείσα υπό τοΰ Σχολαρίου, ως Γενναδίου 
μονάχου, ίσως εν αρχή τοΰ 1453, κατά τον εκδότην, προς τήν Θεοδώραν, 
γυναίκα Δημητρίου Παλαιολόγου, άπό τοΰ 1449 δεσπότου τοΰ Μυστρα, ή'τις 
εΐχεν άποστείλει προς αυτόν τό «Περί νόμων τε καί πολιτείας τής 
άρίστης» σύγγραμμα τοΰ Πλήθωνος.Ό Σχολάριος ΰβριστικώτατα καί μετά 
περιφρονήσεως κρίνων καί τό σύνταγμα καί τον συγγραφέα κρίνει αυτό άξιον 
έξαφανισμοϋ διά τοΰ πυρός καί προς τοΰτο αποστέλλει πάλιν αυτό προς τήν 
πριγκίπισσαν, δπως αυτή ίδιοχείρως καύση αυτό (σ. 151-155). 5) Επιστολή 
τω έξάρχω ’Ιωσήφ «Περί τοΰ βιβλίου τοΰ Γεμιστού καί κατά 
τής ελληνικής πολυθεΐας», γραφείσα μετά τήν παραίτησιν αυτοΰ, έκ τής 
παρά τάς Σέρρας μονής τοΰ Μενοικέως, μετά τό 1456 ή καί τω 1457, δτε 6 μέν 
Πλήθων προ πολλοΰ ήδη εΐχεν άποθάνει (1452), ή δέ πριγκίπισσα Θεοδώρα 
ήρνήθη νά καύση τό βιβλίον αυτοΰ, ως προέτεινεν ήδη ό Σχολάριος καί έπέ- 
στρεψε πάλιν είς τούτον τό χειρόγραφον, τό οποίον δ πατριάρχης καί έκαυσε 
δημοσία ευρών αυτό, πλήν ολίγων σημείων, άντιχριστιανικόν, έξ ου καί μέγα 
μέρος τής έπιστολής ταύτης άφιεροΐ είς ανασκευήν τής πολυθεΐας καί άπό- 
δειξιν τής ένότητος τοΰ θείου, έπί ποινή δ’ άφορισμοΰ διέταξε τήν έξαφάνι- 
σιν παντός αυτοΰ αντιγράφου, δπερ καί έξετελέσθη, ώστε έκ τοΰ έργου τούτου 
τοΰ Πλήθωνος ψιχία τινά μόνον περιεσώθησαν (σ. 155- 172). 6) Σύνταγμα 
«Περί τοΰ ενός έν Τριάδι Θεοΰ ημών καί πάντων τών δ'ντων 
δημιουργού καί κατά άθέων ήτοι αΰτοματιστών καί κατά πολυ- 
θέων», γραφέν μετά τό 1456 έκ τής αυτής Μονής (σ. 172-189). Είς τά 
δογματικού ή πολεμικού χαρακτήρος έργα ταΰτα άκολουθοΰσι, κατά τό μάλ
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λον ή ήττον, σύντομα συντάγματα ποιμαντικού ή ασκητικού περιεχο
μένου και δή 7) «“Α δεϊτόν αρχιερέα έξ ανάγκης έπίστασθαι καί 
τούς άλλους διδάσκειν»(σ. 190-197). 8) Επιστολή πρός τον μονα
χόν Μάξιμον (συγγενή τού Σχολαρίου) έν τή Μονή τού Σινά και τούς 
λοιπούς σιναΐτας (σ. 198-206). 9) Επιστολή πρός τον σιναΐτην κυρ 
Ίωακεϊ μ (σ. 206- 207). 10) «Ζητήματα και έρ ωτή σ'εις τού δεσπό
του Σερβίας Γεωργίου καί αποκρίσεις τού πατριάρχου» 
(σ. 207-211). 11) Επιστολή εγκύκλιος «τού πατριάρχου Γενναδίου 
επί τή άλώσει τής πόλεως και τή παραιτήσει τής άρχιερωσύ- 
νης», γραφεΐσα έν τή Μονή τής Παμμακάριστου (τότε ΙΙατριαρχείφ) τφ 
1454, ένθα παρέχονται άγνωστοι και σπουδαΐαι πληροφορίαι περί των πρώ
των ημερών τής άλώσεως και τού ταραχώδους περιβάλλοντος, έν φ διήρχετο 
τό πρώτον έτος τής πρώτης αυτού πατριαρχείας, έξ ου προβλέπων βλάβην 
μάλλον διά τά κοινά πράγματα ή ωφέλειαν, προτίθεται ν’ αποχώρηση, παρά 
τήν άντίστασιν εις τούτο τού σουλτάνου (σ. 211-231). 12) Εγκύκλιος 
έπιστολή, έκιιθεΐσα τάς αιτίας και τήν άπόφασιν, δπως αποχώρηση μετά 
δύο μήνας (Ίαν. 14δδ) τού θρόνου, έξ ής μανθάνομεν δτι ό Σχολάριος έχει- 
ροτονήθη έπίσκοπος καί άνέλαβε τήν πατριαρχείαν τή 6 ’Ιανουάριου 1454 
(σ. 231 -233). 13) Έπιστολή πρός τήν μοναχήν Σωφροσύνην, αδελ
φήν τής πριγκιπίσσης Θεοδώρας, ήτις ανήγγειλε τώ πατριάρχη τήν είσοδόν 
της εις τον μοναχικόν βΐον άποστέλλων αυτή τον «ευαγγελικόν νόμον» ή 
«περί τής πρώτης τού Θεού λατρείας» καί τά «ασκητικά» τού Μ. Βασιλείου 
παρέχει καί συμβουλάς περί νηστείας καί προσευχής (σ. 234-235). 14) «Νόμος 
ευαγγελικός ή περί τής πρώτης τού Θεού λατρείας» πρός μοναχόν 
τινα φίλον ζητήσαντα, περιέχει έπιτομήν τής ηθικής διδασκαλίας τού Χρι
στιανισμού, άνευ αυστηρού συστήματος ή έσωτερικής ένότητος (σ. 236-264), 
Τούτο ως καί τό προηγούμενου έγράφησαν μετά τήν παραίτησιν, έν τή μονή 
τού Προδρόμου παρά τάς Σέρρας περί τό 1458. 15) «’Απολογία περί τής 
σιωπής» πρός Θεόδωρον Βρανάν, μετά τήν τελευταίαν παραίτησιν από τού 
θρόνου, άρα μετά τό 1464 (σ. 264-274). 16) «Περί διαφοράς τών συγ
γνωστών καί θανασίμων αμαρτημάτων» (σ. 274-284). 17 καί 18) 
Δύο αποσπάσματα, χωρίς αρχήν καί μνείαν τού πρός δν απευθύνονται 
(σ. 284-300), τό α' προτρεπτικόν πρός τινα άμαρτήσαντα, τό δε β' 
παραμυθητικόν, έκ τής αμελούς αντιγραφής άτελώς διασωθέν καί έκ τών 
πολλών κενών πολλαχού ακατάληπτου. 19) «Κεφάλαια πάνυ ωφέλιμα» 
ήτοι σκέψεις ή αποφθέγματα (σ. 300-306). 20) «Κατά πόσους τροπους 
ή αμαρτία παρ’ ημών ένεργεΐται;» (σ. 306-309). Έπονται λειτουρ
γικά τινα συντάγματα, εύχαί είτε αυτού τού Σχολαρίου είτε καί ξεναι 
έξ αντιγραφής τού Γενναδίου (σ. 310-327) καί άλλαι άποτελεσθεΐσαι εξ 
αποσπασμάτων τού ψαλτηρίου καταλλήλως συνυφασμένων (σ. 328-343)
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Παράφρασις τής Κυριακής προσευχής (σ. 244- 248), ευχή «ΰπέρ 
σωτηρίας τής Πελοποννήσου» (προ τής Αλώσεως), ευχή «εις τον ένα 
καί τρισυ πόστατον Θεόν», άλλη άναγινωσκομένη ύπ’αύτοΰ μετά τήν 
λειτουργίαν έν τφ ναώ των άγ. ’Αποστόλων, έτέρα πρωινή είς δύο διατυπώ
σεις, άλλη προς τόν Τησοΰν Χριστόν, έτέρα «έν τή αρχή τής νυκτός», εις τήν 
ύπεραγίαν Θεοτόκον», εις τούς άγιους είτε αγγέλους είτε ανθρώπους» (σελ. 
344 - 368). Εις ίδιον τμήμα περιλαμβάνονται τα «πο ιη τ ικά» έργα τοΰ Σχο- 
λαρίου, τά μέν εις διάφορα αρχαία μέτρα, έν οίς παράφρασις ευχής τοΰ επι
σκόπου Πτολεμαΐδος Συνεσίου (σ. 369-371), «εις τόν Θεόν Πατέρα», «εις 
τόν Ίησοΰν Χριστόν», «εις τήν Ύπεραγίαν Θεοτόκον», «εις τόν τίμιον 
Σταυρόν», εις διαφόρους αγίους, εις τήν ματαιότητα τοΰ βίου, επιτάφιοι 
στίχοι εις διαφόρους, ιαμβική άκροστιχίς, άλφάβητος παραινετική προς τούς 
νέους, τά δέ ως κανόνες: διά τήν σωτηρίαν τής Πελοποννήσου, εις τόν Θεόν 
μετά δεήσεως καί εις Γρηγόριον τόν Παλαμάν (σ. 371-397). Τελευταϊον 
δέ τμήμα περιλαμβάνει έπιστολάς τοΰ Σχολαρίου ώς κοσμικοΰ καί ώς 
κληρικοΰ (σ. 398-503), αί'τινες έπιχέουσιν άφόονον φως περί τόν ιδιωτικόν 
καί τόν δημόσιον αύτοΰ βίον. Ώς έπίμετρον προστίθεται υπό τόν τίτλον 
«Ιστορικά έργα» συντομωτάτη Χρονογραφία από κτίσεως κόσμου μέχρι 
τής Χριστοΰ γεννήσεως, προς τό τέλος τής οποίας υπάρχει σημείωσις τοΰ 
Σχολαρίου, άποδεικνύουσα ότι 6 τελευταίος προ τής αλώσεως τής Κωνσταν
τινουπόλεως Πατριάρχης ήν Γρηγόριος ό τής Μαμής, ό από μεγάλων Πρω- 
τοσυγκέλλων, ούχί δέ ό φερόμενος ’Αθανάσιος ό Β', ουδέποτε ύπάρξας προ 
τής ’Αλώσεως.

Ή έκτύπωσις καί τοΰ τόμου τούτου έγένετο μετά τής γνωστής καί έκ 
τών άλλων τόμων έπιμελείας, εί καί δ κατάλογος τών έν σ. 513 διορθουμέ- 
νων τυπογραφικών αμαρτημάτων θά ήδύνατο νά αύξηθή κατά πολύ έκ παρα- 
ναγνώσεων, βαρυνουσών ούχί πάντοτε τόν στοιχειοθέτην τοΰ τυπογραφείου. 
Ούτω σ. 7,10 δτε γραπτέον δτι. 39,15 ο γρ. δς. 265,17 «άλλ’ έστιν δτε τών 
καί κρίνων» άκατάληπτον. 267,17 «τοΰτ’ άλλος αν εΐη λόγος» αντί «τούτου 
άλλος κτλ.». 268,3 «διαρρήγνουσιν»? 387, 24 «αίδεΐται δέησιν πάντοτε»?439,22 
έξεστι? 440,31 δυνάμεθαι γρ. δυναίμεθα. 450,4 Δεΐξαι γρ. Δείξας. αυτόθι 19 
συνέχομαι γρ. συνεύχομαι. 452,16. Τί δ’ 3ν εί'η τό πέρας αυτών; Οιδε μέν 
ό πάντα ορών» γρ. Τί δ’ αν εΐη τό πέρας αυτών οιδε μέν κτλ. 455,30, επανει
λημμένοι γρ. έπειλημμένοι. 456,3 φάνη γρ. φαίνη. 456,20 καί γρ. εί. 465,33 
ούδ’ ημείς γρ. ού'θ’ ημείς. 478,15 δ Κορώνης γρ. δ Κουρούνάς (πρόκειται περί 
τοΰ γνωστοΰ ηγουμένου Μακαρίου τοΰ Κουρούνά). 480,16 προς ούς έξεστι γρ. 
προς ούς ούκ έξεστι. 484,24 δι’ οίονδήτινα γρ. δι’ οιανδήτινα (αιτίαν). 484,25 
«είσί δέτινες τοΰ βήματος δντες [οι] ου συμφωνοΰσι» γρ. είσί δέ τινες, οι 
τοΰ βήματος δντες ού συμφωνοΰσι. 484,26 έλέει τε μάλλον γρ. έλέει δέ μάλ
λον. 484,29 κατισχημένοι γρ. κατεσχημένοι. 486,23 υπομένει γρ. επομένη
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(ή εκκλησία). 489,9 τον δέον γρ. τό δέον. 491,24 ύποσχήσεις γρ. υποσχέσεις.
491.26 ετέρων γρ. έτερον. 494,5 πεποιημένη γρ. πεποιημένην. 494,9 την 
έκείναις γρ. την έν έκείναις. 494,16 τά πολιτείας γρ. τάς πολιτείας. 494,18 
ούδέν γρ. ουδέ. 496,15 και τον Γαβριήλ γρ. καν τον Γ. 497,6 ήκοι γρ. ήκει. 
501,12 ή ούς γρ. ή έφ’ ούς. σ. 6,26 απειλήν, γρ. απειλήν; 139,4 ου γόρ γρ· 
ή γάρ. 139,6 έχει γρ. έ'χον. 152,6 τοΰ παρ’ ήμΐν ευσεβέστατου λόγου χρισ
μένη γρ. τφ... εύσεβεστάτφ λόγφ χρωμένη. 152,16 ούκ γρ. ου. 153,17 τινάς 
έλπίσας αύτφ προσθήσεσθαυ γρ. τίνας ... προσθήσεσθαι; 157,8 δφείλειν γρ· 
δφλεϊν. 162,36 τών σών Πατέρων γρ. τφ τών Π. 197,1 θυσίαν. Κλάσας μέν 
γρ. θυσίαν, κλάσας μέν. 205,26 Διά τοΰ τό και γρ. Διά τοΰτο και. 206,30 
είρευνήσαμεν γρ. είρηνεΰσαμεν. 208,35 τό Κυέβου γρ. τό Κΰεβον. 211,8 
άνθους γρ. άνθος. 211,31 τόπου γρ. τύπου. 212,2 άκούσαι γρ. άκούσας·
216.27 συνηνέγχθη γρ. συνηνέχθη. 217,15 Άπώλησεν γρ. Άπώλεσεν. 220,30 
δυητληπάθεσι? 222,6 ένδότους γρ. έκδοτους. 224,24 έξηγήμην γρ. έξηγόμην. 
229,7 συμπράττοντες γρ. συμπλάττοντες. 233,33 άπελαθόμεθα γρ. έπελαθό- 
μεθα 233,34 τά και γρ. τε και. 239,32 μηδέν γρ. μηδέ. 256,12 δς γρ. ον. 
260,2 διαβήναι αυτής γρ. αυτήν. 261,7 προήρησας γρ. προήρησαι. 265,12-13 
δτι νΰν ίδιοπραγμονοΰμεν ημείς· περί ών πράττουσιν είτε φαύλως είτε κακώς, 
ού φροντίζομεν ούδέν αύτοίς προσιστάμεθα. γρ. δτι νΰν ιδιοπραγμονοΰντες 
ημείς, περί ών πράττουσιν... ού φροντίζομεν ουδέ προσιστάμεθα.

Έκ τών έν τφ τόμφ τούτφ δημοσιευόμενων έργων ζωηρότερου ανα
φαίνεται προ παντός 6 χαρακτήρ τοΰ Γενναδίου Σχολαρίου. Άναμφισβητή- 
τως σοφός τήν τε έξωθεν και τήν θεολογικήν παιδείαν, στερείται τής μεγάλης 
αρετής τοΰ αληθώς σοφοϋ άνδρός, τής μετριοφροσύνης, εύκαίρως ή άκαίροις 
έπιδεικτικώτατα έκάστοτε διακωδωνίζων τήν σοφίαν ταύτην καί τήν έν πάσι 
πνευματικήν υπεροχήν υπέρ πολλούς τών προκατόχων του, υπέρ πάντας δέ 
τούς συγχρόνους. Διά τούς γνωρίζοντας δέ τήν ιστορίαν τής ανθρώπινης 
διανοήσεως, μεταξύ τών ούχί σπανίων παραδειγμάτων τοΰ τύπου τούτου, 
ό Σχολάριος αποτελεί εξαιρετικόν φαινόμενου, άξιον ιδίας προσοχής καί μελέ
της. Έκ τούτου αγόμενος καταφέρεται κατά παντός άλλου, ού ή αξία παγκοί- 
νως άνωμολογεϊτο ή δστις δέν κατέφευγεν εις τά φώτα αύτοϋ, εις τήν πολε
μικήν δέ ταύτην κατεξευτελίζει τον αντίπαλον, μή φειδόμενος δριμυτάτων 
χαρακτηρισμών καί πολλάκις χυδαίων λεκτικών εκφράσεων, ϊνα παραδόξως 
μετά μικρόν έκχυθή εις επαίνους περί τοΰ αύτοΰ προσώπου, ως τοΰτο συμ
βαίνει ως προς τον Πλήθωνα, τον Βησσαρίωνα καί Μάρκον τον Εύγενικόν, 
προς τοΰτον πάντως μετά περισσοτέρας ή προς τούς άλλους φειδοΰς. Τοιοΰτος 
δέ ών ούδόλως παράδοξον δτι καί κολακικός ήτο προς τούς ισχυρούς καί 
πλουτοΰντας. Έξοχον τούτου δείγμα είνε αί έν τφ τόμφ τούτφ δημοσιευό
μενοι έπιστολαί προς τον μέγαν Δοΰκα, Λουκάν Νοταράν, τον όποιον, παρά 
πάσαν τήν καί ύπ’ αύτοΰ όμολογουμένην πνευματικήν, επιστημονικήν καί
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λογοτεχνικήν πτωχείαν, προσπαθεί νά πείση ότι καί τοϋ Δημοσθένους εύγλωτ
το τερος εινε καί μονονουχί τοϋ πανεπιστημίου απόφοιτος (σ. 461-462), έτι 
δε εξ ών γράφει προς τον Κωνσταντίνον Παλαιολόγον, κρίνων αυτόν φιλο- 
σοφώτερον τοϋ Πλήθωνος καί κάλλιον τούτου εννοοϋντα τον ’Αριστοτέλη. 
Ό τοιοϋτος χαρακτήρ εξηγεί την αποτυχίαν τοϋ Σχολαρίου ως πατριάρχου 
κατά την κρισιμωτάτην στιγμήν τής ιστορίας τοϋ έθνους, ό'τε δεν κατώρθωσε 
νά επιτυχή τήν ενότητα των διά τό θρησκευτικόν ζήτημα διηρημένων από 
τοϋ 1440 κληρικών τής Κ/πόλεως, οϊτινες, διά τήν θανάτωσιν ή τήν διασπο- 
ράν τής λαϊκής αριστοκρατίας καί διευθυνούσης τάξεως, συνεκέντρωσαν εις 
τάς χεΐρας αυτών δλην τήν δύναμιν τής εθνικής συνειδήσεως, καί μέχρι τής 
μετά ήμισυν αιώνα άνασυντάξεως έν Γαλατά: τών επανελθόντων λαϊκών φυγά- 
δων τής Άλώσεως ήγον καί έφερον τά τοϋ Πατριαρχείου, τοϋ επισήμου 
κέντρου τής Ιθνικήςζωής. Έν τώ κατά τής γενικής ασυνταξίας καί ταλαιπω
ρίας άγώνι άνελαβε μέν άκαρπον αγώνα, κατέλιπεν δμως εις ημάς ζοφεράν 
εικόνα τής δλης καταστάσεως τής τε Εκκλησίας καί τής κοινωνίας, ήτις πολύ 
συμβάλλεται εις τήν δρθοτέραν άποκατάστασιν τής περί τούς πρώτους χρό
νους τής ’Αλώσεως πραγματικότητος έν τή οίκτρώς δοκιμασθείση εθνική ζωή.

’Αλλά καί περί τάς λεπτομέρειας τών τραγικών τής Άλώσεως ημερών 
τό δημοσιευόμενον υλικόν ρίπτει νέον φώς προς συμπλήρωσιν μέν τών ά'λλο- 
θεν γνωστών γεγονότων, προς δικαιοτέραν δ’έκτίμησιν τής δράσεωςτών 
κυριωτάτων τοϋ δράματος εκείνου παραγόντων. Διά ταϋτα πάντα ημείς οί 
"Ελληνες όφείλομεν ευγνωμοσύνην προς τούς διακεκριμένους έκδότας τής 
λαμπράς συλλογής τών έργων τοϋ Σχολαρίου, σοφούς Άσομψιονιστάς, οϊτινες 
συμπληροϋντες τό προς τον αυτόν σκοπόν έπιχειρηθέν πολυμερές έργον τοϋ 
αειμνήστου Σπυρ. Λάμπρου, ιδία διά τών «Παλαιολογείων καί ΙΊελοποννη- 
σιακών» καί τοϋ «Νέου Έλληνομνήμονος», κατέστησαν διά τον νεώτερον 
Έλληνα ιστορικόν εύχερεστέραν τήν άποκατάστασιν τής αλήθειας εν τή εξιστο
ρήσει τών περί τήν πτώσιν τής ελληνικής αυτοκρατορίας τής Κ/πόλεως χρόνων.

Καθ. ΑΔ. Ν. ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Carsten Hoeg-H.J. W. Tillyard - Egon Wellesz, Ακαδημαϊκών, Monu- 
menta Musicae Byzantinae. I Sticherarium. Copenhague. 1935. 
Σχ. 4ov. a. 66 + φ. κώδ. 325.

Ύπό τής Διεθνοϋς ’Ακαδημαϊκής Ένώσεως έχει επιχειρηθή από τίνος 
ή διερεύνησις τής παλαιάς Βυζαντινής Μουσικής, μάλιστα δέ τής Μεσοβυ- 
ζαντινής λεγομένης γραφής (1200 - 1400).
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